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Zápisnica 

z IX. riadneho zasadnutia OZ v roku 2023, ktoré sa konalo dňa 

16.12.2023 /sobota/ v sále OcÚ o 09:00 hod. 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program: 

 

1. Otvorenie rokovania, potvrdenie jeho uznášania schopnosti a schválenie navrhovaného 

programu rokovania 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Doplnený bod: Stanovisko a pripomienky Urbárskej spoločnosti k návrhu VZN č. 

1/2024 

4. Presunutý bod: Prerokovanie a schválenie VZN č. 1/2024 

5. Presunutý bod: Vydanie dopravnej licencie a schválenie zmluvy s DPMP, a.s. 

6. Vymenený bod: Predĺženie platnosti PHSR v obci Podhradík 

7. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce na roky 2024 - 2026 

8. Prerokovanie a schválenie rozpočtu obce Podhradík na roky 2024 – 2026 

9. Individuálna správa za rok 2022 

10. Správa audítora za rok 2022 

11. Informácie o chode obce 

12. Rôzne a diskusia 

13. Záver 

 

 

K bodu 1: 

 Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký otvoril  zasadnutie OZ, potvrdil uznášania schopnosť 

OZ. V rámci rozpravy požiadal poslanec Timko o doplnenie bodu do programu. 

Starosta obce taktiež navrhol doplnenie bodu do programu a zároveň o zrušenie bodu 

programu č. 5. z dôvodu neprítomnosti hlavného kontrolóra. Taktiež navrhol zmenu 

poradia bodov v programe. V následnej rozprave si poslanec Timko a starosta obce 

vysvetlili postup pri návrhoch uznesení. Následne starosta obce predniesol jednotlivé 

návrhy uznesení, ktoré poslanci schválili.  

 

Uznesenie č. 48/2023 

A: OZ v Podhradíku schvaľuje zverejnený návrh programu. 

B: OZ v Podhradíku súhlasí so zaradením bodu programu „Pripomienky a stanovisko 

Urbárskej spoločnosti k návrhu VZN č. 1/2024“ na pozíciu č. 3 

C: OZ v Podhradíku súhlasí s vyradením bodu č. 5 a nahradením bodom „Predlženie 

platnosti PHSR“ OZ v Podhradíku súhlasí s posunom bodov č. 7 a 8 na pozície č. 4 

a 5.   
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Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 2: 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Pavol Dvoriak a Jozef Karahuta. Poslanec Pavol 

Dvoriak požiadal, aby mu zápisnica bola zaslaná s čím starosta obce súhlasil.  S týmto 

návrhom poslanci súhlasili. 

 

Uznesenie č. 49/2023 

 OZ v Podhradíku súhlasí, aby overovateľmi zápisnice boli poslanec Pavol Dvoriak  

a poslanec Jozef Karahuta. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 3: 

  V tomto bode programu poslanec Jozef Timko predniesol stanovisko a pripomienky 

k navrhovanému VZN č. 1/2024 kde poukázal na zvýšenie sadzby dane za lesy, s ktorým 

urbárska spoločnosť nesúhlasí. Zároveň uviedol niekoľko príkladov z okolitých obcí, kde sú 

výrazne nižšie sadzby. Urbárska spoločnosť preto žiadala o zníženie sadzby. Starosta obce 

upozornil poslanca Jozefa Timka, že podľa jeho názoru, splnomocnením poslanca Timka ako 

zároveň podpredsedu urbárskej spoločnosti, aby na obecnom zastupiteľstve jednal a hájil 

záujmy urbárskej spoločnosti bola naplnená podstata konfliktu záujmu a je zjavný rozpor 

v hájení verejného a osobného záujmu. Starosta obce uviedol, že podľa jeho názoru je konflikt 

záujmu tak vážny a jasný, že by poslanec Timko mal zvážiť vzdanie sa mandátu. S tvrdeniami 

starostu obce sa pán Timko nestotožnil a ohradil sa voči nim. Zopakoval, že neháji svoj vlastný 

záujem, ale záujem všetkých členov urbárskej spoločnosti. V rámci tohto bodu prebehla 

rozprava a diskusia medzi poslancami aj prítomnými občanmi. Následne poslanec Timko 

upresnil znenie návrhu uznesenia, starosta obce ho predniesol a poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 50/2023 

OZ v Podhradíku berie na vedomie stanovisko a pripomienky Urbárskej spoločnosti   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4: 

            V tomto bode starosta obce informoval o doručených pripomienkach k návrhu VZN od 

viacerých občanov. Postupne prešiel a odôvodnil všetky poslané pripomienky. V rámci tohto 

http://www.podhradik.sk/
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bodu prebehla živá a miestami nekontrolovaná diskusia. Slovo dostali aj viacerí prítomní 

občania obce, ktorí sa vyjadrovali k viacerým skutočnostiam daného návrhu a taktiež k daným 

pripomienkam. Viaceré otázky a pripomienky smerovali k zavedeniu množstevného zberu. 

Starosta obce sa snažil vysvetliť okolnosti zavedenia tohto zberu a taktiež uviedol postupné 

kroky a opatrenia, ktoré je potrebné zrealizovať počas nasledujúceho roka tak, aby množstevný 

zber mohol byť zavedený od 01.01.2025 Diskusia, otázky a pripomienky prebiehali aj medzi 

samotnými poslancami a starostom obce. Po zodpovedaní všetkých otázok a nezrovnalostí a po 

ukľudnení situácie, starosta obce prednášal jednotlivé pripomienky ako samostatné uznesenia. 

V rámci upresňovania znení samotných uznesení poslanec Jozef Timko požiadal, aby o 

niektorých jeho pripomienkach a návrhoch nebolo hlasované, čo starosta obce aj poslanci po 

krátkej diskusii a dohode rešpektovali. Pán poslanec Timko následne navrhol znenie uznesenia 

o zmene sadzby za lesné pozemky z navrhovanej sadzby 1,8% na pôvodnú sadzbu 1,2%. Tento 

návrh poslanci neschválili. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 1 poslanec (Timko) 

Proti: 4 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka) 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

Po hlasovaní o jednotlivých pripomienkach predniesol starosta obce konečný návrh uznesenia, 

ktorý poslanci schválili. 

   

Uznesenie č. 51/2023 

A: OZ v Podhradíku súhlasí so znížením dane vo výške 20% pre fyzické osoby staršie 

ako 70 rokov, osoby s preukazom ZŤP a osoby s preukazom ZŤP so sprievodcom, pri 

dani z nehnuteľností. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

B: OZ v Podhradíku súhlasí so znížením dane  vo výške 25% pre fyzické osoby so 

Zlatou plaketou darcu krvi, pri dani z nehnuteľností. 

    

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

           C: OZ v Podhradíku schvaľuje návrh VZN č. 1/2024 na základe odhlasovaných  

           jednotlivých pripomienok.  

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 4 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka) 

Proti: 0 poslancov 

http://www.podhradik.sk/
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Zdržali sa: 1 poslanec (Timko) 

 

K bodu 5: 

V tomto bode starosta obce v krátkosti informoval o aktuálnej situácii v rámci DPMP, 

a.s. zopakoval už známe informácie, vysvetlil spôsob financovania a taktiež spôsob výpočtu 

jednotlivých nákladov spojených so zavedením linky č. 13. V rámci rozpravy sa informovali 

viacerí občania o ďalších skutočnostiach či detailoch. Po snahe o vysvetlenie situácie prešiel 

starosta obce k návrhu uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 52/2023 

OZ v Podhradíku súhlasí s vydaním dopravnej licencie a súhlasí so schválením 

a uzavretím zmluvy s DPMP, a.s. 

 

 Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 6: 

 V tomto bode starosta obce informoval poslancov o potrebe predĺženia platnosti 

dokumentu PHSR. Zároveň informoval poslancov o postupe vypracovania nového PHSR na 

programové obdobie 2024-2030. Následne starosta predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci 

schválili. 

 

Uznesenie č. 53/2023 

OZ v Podhradíku schvaľuje predĺženie platnosti PHSR do 30.06.2024   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 7: 

 V tomto bode starosta obce z dôvodu neprítomnosti hlavného kontrolóra obce prečítal 

základné informácie so stanoviska k návrhu rozpočtu obce. Následne predniesol návrh 

uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 54/2023 

OZ v Podhradíku berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Návrhu rozpočtu 

na roky 2024-2026.   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

http://www.podhradik.sk/
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K bodu 8: 

 V tomto bode starosta obce odpovedal na pripomienky, ktoré boli zaslané na návrh 

rozpočtu na roky 2024-2026. Sám navrhol úpravy jednotlivých kapitol, aby vznikol priestor pre 

výdavky spôsobené zavedením linky č. 13. Zároveň informoval poslancov, že v príjmovej časti 

budú upravené príjmy z miestnych daní a poplatkov, na základe schváleného VZN č. 1/2024. 

 

Uznesenie č. 55/2023 

OZ v Podhradíku schvaľuje návrh rozpočtu na roky 2024-2026 po zapracovaní 

prerokovaných pripomienok a po zapracovaní príjmov a výdajov po prijatí VZN 

a schválení zmluvy o zavedení linky č. 13. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 9: 

 V tomto bode starosta obce predniesol informácie ohľadom individuálnej výročnej 

správy za rok 2022. Následne predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 56/2023 

OZ v Podhradíku berie na vedomie Individuálnu výročnú správu obce Podhradík za 

rok 2022.   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 10: 

 V tomto bode starosta obce predniesol informácie ohľadom správy audítora za rok 2022. 

Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 57/2023 

OZ v Podhradíku berie na vedomie Správu audítora za rok 2022.   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 11: 

 V tomto bode starosta obce informoval poslancov a prítomných občanov o aktivitách za 

uplynulý rok a taktiež o aktivitách, ktoré sú plánované na rok budúci. V uplynulom roku 

spomenul ako splnené ciele zrušenie právnických služieb, zrušenie nestránkového dňa na obci, 

predĺženie úradných hodín, zrušenie externých účtovných služieb, zjednotenie mzdových 

http://www.podhradik.sk/
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služieb. Ďalej spomenul výstavbu parkoviska pri dome smútku, orez stromov na viacerých 

miestach v obci, opravu výtlkov na miestnej komunikácii, opravu havarijného stavu cesty na 

ulici Sašiky. Ďalej informoval o zapojení sa obce do projektových výziev, ako hlavnú spomenul 

výzvu o rozšírenie kanalizácie v obci a vodovodov v obci. V rámci plánov na budúci rok 

informoval o výstavbe nového oplotenia miestneho cintorína, opravu detského ihriska, 

a plnohodnotné rekonštrukcie ciest na uliciach Sašiky a Luka-Luky a riešenie dopravného 

značenia v obci. Ďalej spomenul potrebu kolaudácie chodníka a taktiež preklasifikovanie cesty 

na ulici Sašiky. 

 

Uznesenie č. 58/2023 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie o chode obce.   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 12: 

 V rámci diskusie sa prítomní občania dopytovali na starostu obce aj na poslancov a 

žiadali ich o názor ohľadom žiadostí podľa zákona 211/2000 Z. z. V rámci tejto diskusie sa 

k danej téme vyjadrili viacerí poslanci aj samotný starosta aj prítomní občania. Na danej 

problematike sa prítomní občania a starosta obce nezhodli. Keďže počas zastupiteľstva 

niekoľkokrát padla požiadavka z viacerých strán, aby sa diskusia nevenovala minulosti a aby 

sa všetky zúčastnené strany k sebe správali s úctou a rešpektom starosta obce poďakoval 

prítomným za účasť a ukončil zasadnutie.  

 

V Podhradíku dňa 16.12.2023 

 

Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký 

 

Overili: 

 

 

Pavol Dvoriak                 ..........................          ........................................ 

         Bc. Rudolf Vysoký 

              starosta obce 

Jozef Karahuta                ..........................      

  

http://www.podhradik.sk/

